



KZS-FCI

MOJ BERNI

Glasilo Slovenskega kluba za bernske planšarske pse

KLUBSKEMU KOLEDARJU NA POT

Zadnja številka našega glasila v letu 2016 spremlja na naslove vseh tistih, ki ste manjkali na miklavževanju, letošnje novoletno darilce – klubski KOLEDAR 2017. Nanj smo še posebej ponosni, ker je naše skupno delo. Verjamem, da ste vsi, ki ste prispevali svoje najlepše fotografije (teh je bilo kar 160), skrbno izbrali posnetke svojih bernijev. Izurjeno oko in večša roka našega oblikovalca Mateja (Amset d.o.o.) sta opravila dokončni izbor, ki je zdaj pred vami.

Želim vam, da vam koledar polepša prav vsak dan v prihodnjem letu, vam prinaša dobro voljo in začini urice z vašimi kosmatinci z nedeljeno ljubeznijo, ki sije iz bernijevih oči.

Vaša

Chopca

p.s.: Seveda je mogoče dodatne izvode klubskega koledarja še naročiti. Zbrana sredstva bomo namenili **za Bernijev sklad**. Za unikatni koledar boste prispevali le 4 EUR. Naročila sprejemamo **do 12.12.2016**, tako da bodo koledarji pri vas še pred božičnimi prazniki.

Vaše naročilo pa bo potrjeno šele **z nakazilom** ustreznega zneska na naš TR:

- **namen:** donacija za Bernijev sklad;
- **številka TR:** SI56 6000 0000 0363 918,
- **BIC KODA:** HLONSI22 ,
- **referenca:** SI12, sklic: 31122016,
- **rok plačila:** 12.12.2016, ko bomo v tiskarni oddali naročilo.

Znesku za koledar(je), prosimo, prištejte še 1,50 EUR za stroške poštnine, če želite, da vam koledarje pošljemo po pošti. Lahko jih pa seveda dvignete po dogovoru tudi osebno v Ljubljani ali Grosupljem.



**NAJ BO PRIHODNJE LETO PREDVSEM
ZDRAVO, MIRNO IN PRIJAZNO.
VESEL BOŽIČ IN SREČNO NOVO LETO
2017 VAM ŽELI**

UPRAVNI ODBOR
SLOVENSKEGA KLUBA
ZA BERNŠKE PLANŠARŠKE PSE





Na Gorenjskem je lušno b'lo

Le kaj je lahko lepšega kot preživeti lepo sončno majsko nedeljo z bernsko družino in si skupaj z njo ogledati našo snežno kraljico Planico v novi preobleki? Med našim obiskom ni bilo smučarskih skakalcev, ki bi kot ptice leteli pod nebo, a so nam tokrat dih jemali adrenalinski navdušenci, ki so se z vrha letalnice spuščali po 566 metrov dolgi in najbolj strmi jeklenici na svetu (angl. Zipline). Povprečen naklon spusta je 38,33 stopinje, dosežena hitrost pa znaša od 40 do 90 kilometrov na uro. Njihovi vzkliki so prav tako zbudili pozornost naših bernijev, ki so jih dvomljivo spremljali s pogledom.



Milica nam je v vlogi vodičke izčrpno predstavila obnovo tega pomembnega športnega centra, ki je poklon slovenski kulturni in tehniški dediščini. Dolina pod Poncami z lanskim odprtjem Nordijskega centra Planica ni več le središče narodnega veselja ob uspehih skakalcev, je edinstven kompleks, ki ga ni nikjer na svetu. Na enem mestu združuje skakalni in tekaški del, ki je popolnoma vpet v naravno okolje. Poleg prenovljene in povečane letalnice bratov Gorišek smo občudovali tudi sedem na novo zgrajenih skakalnic.



Radovedno smo pokukali v podzemni večnamenski športni dvorani Osrednjega objekta, kjer je tudi poleti zasnežena proga za tek na smučeh, nad tlemi med mogočnimi gorami pa se razteza atletsko-nogometni stadion, okoli katerega se vije rolnarska proga. V Osrednjem objektu smo si ogledali tudi vetrovnik, skozi katerega piha veter s hitrostjo do 250 kilometrov na uro in omogoča preizkus posameznikovih aerodinamičnih sposobnosti, ter se sprehodili po Planiškem muzeju, posvečenem zgodovini smučarskih skokov in poletov v Planici.

Polni planiških vtisov smo se odpravili na krajši sprehod v Tamar, eno lepših alpskih dolin. Po gozdni poti smo prišli do potoka, kjer so se naši kosmatinci v senci odžejali. Ob odhodu iz zelene doline smo sklenili, da se pozimi vrnemo spremljat nove planiške rekorde.

Naslednji postanek je sledil v Mojstrani, kjer smo bili znova navdušeni nad lepoto naših gora. Tokrat smo bili priča bogati zgodovini slovenskega planinstva, ki je po mnogih letih prizadevanj končno predstavljena v Slovenskem planinskem muzeju. Izredno zanimiv voden ogled muzeja je v nas utrdil pomen planinstva in s tem tudi muzeja za slovensko kulturno in nacionalno identiteto ter za prepoznavnost Slovenije v svetu. Stalna razstava z interaktivnimi vsebinami je zasnovana kot muzejska pripoved, ki smo jo doživljali skozi lasten vzpon na goro. Našo pozornost sta pritegnili tudi gostujoči razstavi, in sicer »40 let evropske pešpoti v Sloveniji« in »Gozdovi za jutri - ohranimo jih!«: Izzivi slovenskega gozda.



Večina se nas je, seveda brez bernijev, radovedno podala v bivač, kjer je sledila simulacija nevihte v gorah. Ob izstopu nas je preveval občutek v stilu 'še dobro, da ni šlo zares'. Naši berniji so si v času našega ogleda privoščili počitek in ob odhodu poželi še občudovanja popotnikov, ki so se ob muzeju zbrali na tradicionalnem srečanju evropopotnikov 2016.

Iz Mojstrane nas je pot vodila na posestvo Kmetije Globočnik v Globokem pri Radovljici, kjer se je v idilični dolini reke Save nahajal naš piknik prostor. V neokrnjeni naravi smo preživeli čudovito popoldne polno dobrot, tako tistih z žara kot tistih sladkih iz domače kuhinje. Manjkale niso niti češnje, katere so z nami delili člani kluba s primorskega konca. Cvetoči travniki so tako nam kot bernijem nudili prijetno sprostitve, bližnja reka pa osvežitev.

Mateja Pečar





Miklavževanje 2016

Letošnje Miklavževanje smo umestili na Muljavo pri Ivančni Gorici. Bil je hladen, a sončen dan, ravno pravšnji, da je uživalo tako 22 bernijev bernijev kot njihovih še enkrat toliko spremljevalcev.

Za začetek smo se podali na krajši sprehod do Jurčičeve domačije. Jurčičevo rojstno hišo je leta 1826 postavil pisateljev ded in do danes ni bila predelana. Gre za značilno slovensko kmečko hišo 19. stoletja, s črno kuhinjo in ognjiščem, »hišo«, »kamro«, »štiblcom« in kletjo. Po vsej hiši so razstavljeni predmeti iz Jurčičevega časa, v hlevu in skednju pa je predstavljeno njegovo življenje in delo. V bližino je postavljena tudi revnejša lesena bajta – Krjavljeva koč. Bogate informacije o domačiji in njeni okolici smo dobili tudi preko 20-minutnega filma, ki smo si ga skupaj z berniji z zanimanjem ogledali.

Po skupinskem fotografiranju v čudovitem naravnem amfiteatru je napočil čas za kosilo. Postregli so nam ga v bližnji Gostilni pri Obrščaku, za prijetno vzdušje pa je poskrbel harmonikar Drago. Skupaj z gostilničarjem sta tudi zapela, prav radi pa smo se jima pridružili tudi mi. Po kosilu smo udeleženci prejeli novoletno darilo, ki je letos še posebej zanimivo: koledar s slikami naših najlepših, in to za celih 14 mesecev, tako da smo ga lahko doma že takoj obesili na steno. Po tem smo razglasili tudi člana (v tem primeru: članke) leta in jim izročili pokal za posebne zasluge pri delovanju kluba.

Preživeli smo res nekaj zares prijetnih uric ter se z željami za vesele praznične dni razšli v zadovoljstvu in dobri volji.

Nina Barlič



Podelili smo naziv »ČLAN LETA 2016«

Na našem tradicionalnem miklavževanju smo tudi letos podelili laskavi naziv.

Upravni odbor je na svoji seji dne 29.11.2016 sprejel sklep o podelitvi naziva »ČLAN LETA 2016«. Člani UO so se strinjali, da si letos zasluži ta naziv



in svojo odločitev podčrtali takole:

Vsi člani družine so močno vpeti v delo društva, udeležujejo se ne le družabnih dogodkov, ampak tudi pomagajo pri promociji pasme in kluba.

Letos so za psičko Tally kupili voziček in ga že predstavili v Grosupljem in na jesenskem pikniku. Bojan je vedno prisoten s svojim fotoaparatom, njegove kakovostne fotografije pa so del našega fotoarhiva in galerije, Mateja piše prispevke za bilten in jih opremlja s svojimi fotografijami, oba otroka sta vzgojena v »bernskem« duhu, Rok je tudi naš član. Družina vnaša dobro voljo in pozitivizem v naš klub in čas je, da jo tudi uradno (sicer simbolično) nagradimo.



Tukaj živi moj pes

V tej hiši živiva moj pes in jaz. Vesela bova vašega prihoda in obiska, a naj pred tem razjasnimo nekaj podrobnosti.

Pričakujte, da se bo vaših oblačil prijelo nekaj pasjih dlak. Sicer sesam in čistim vsak dan, ampak v tej hiši živi tudi pes.

Mogoče vas bo občasno polizal ali na vas položil tačko, ampak to dela res samo zato, ker ima rad ljudi in bi vas rad pozdravil. Če mislite, da ste preveč fini za njegovo naklonjenost, potem tukaj niste dobrodošli, saj je tu konec koncev tudi njegov dom.

Moj pes je lepo vzgojen in zelo čist, a če ste med tistimi, ki mislijo, da so živali umazane in smrdijo, kar odidite. Vi pač niste tip človeka, s katerim bi se želel družiti.

Če ne marate lajanja, moj dom zagotovo ni primeren kraj za vas. Moj pes me čuva, zato laja in oznanja, da imamo obisk. Pa naj gre za prijatelja ali nepovabljenega tujca. Če ste prijatelj, vas bo imel za prijatelja tudi moj pes, če pa ste nedobrodošel gost, me bo moj pes varoval s svojim življenjem, tako kot bi jaz njega. In nikar ne pričakujte, da bom med vašim obiskom psa zaprl v drugo sobo. Svojega psa sem lepo vzgojil in ne bo vam nič naredil. No, mogoče vas bo le prosil, da ga pobožate po glavi. Nikakor pa mu ne želim dajati občutka, da je kaznovan, s tem ko bi ga zaprl v drug prostor. To bi bilo preprosto preveč kruto.

Ko hodite po mojem domu, pazite, da se ne spotaknete ob kakšno piskajočo igračko ali kost. To so mali zakladi mojega psa in ne bom jih umikal samo zato, da bo hiša videti pospravljena. Moj pes dobro ve, kje so njegove igrače. Vam se morda ne zdijo nič posebnega, zanj pa so vredne več kot zlato.

Skratka, to je NAJIN dom. Skupaj sva že, odkar je kot nekaj tednov star mladiček kobacal po hiši. Vzgojil sem ga v uglajenega psa, ki dobro ve, kako se je treba vesti. Ponosen sem nanj.

Moj pes je zame darilo. Vsa ta leta mi daje zgolj brezpogojno ljubezen in naklonjenost. Zelo ga imam rad in trudim se, da bi bila tudi

njegova leta z mano kar se da srečna. Tako srečna, kot so moja leta z njim.

Ko vi odidete domov k svoji družini, on ostane z mano. Je prijeten in ljubeč spremljevalec. On je MOJA družina in tega ne bi spremenil za nič na svetu. Ko so bili časi težki, sva bila oba lačna. Ko je bilo mraz in nisva imela ogrevanja, sva grela drug drugega. Ko sem bil bolan, je bil ves čas ob meni, tako kot sem bil jaz ob njem, ko je on imel slab dan.

Boljšega prijatelja si ne bi mogel želei. Ko nikomur ni bilo mar zame, je bilo mar mojemu psu. Daje mi čisto radost, zato ga imam brezmejno rad.

Zato, dragi obiskovalec, vedite, da nisem nevljuden, ampak samo skrbim za svojega najboljšega prijatelja.

Neznan avtor



(pasja dlaka je pri nas kot začimba)

Za vsako pasmo psov so spisani standardi, določene so lastnosti, ki jih pes mora imeti, in navedene napake, zaradi katerih je lahko slabše ocenjen ali celo izločen iz tekmovanja. Pa ste se kdaj vprašali, kakšen standard bi za nas zapisali naši štirinožci? Prav verjetno bi se glasil nekako takole...

Standard pasjega skrbnika

Splošne značilnosti:

Ideal je energično, daljnovidno bitje s pogumom in vztrajnostjo lovskega psa in naravnim odporom do poraza. Ne sme biti niti nerođen niti okoren, saj je za njegove dejavnosti bistvena določena mera hitrosti in okretnosti. Običajno se pojavlja v tropih na razstavah.

Glava:

Širina med ušesi niha glede na zmage in poraze. Glavo obkroža šop dolge ali kratke dlake, ki je lahko ravna, valovita ali kodrasta. Včasih je dlaka na vrhu glave razredčena ali je sploh ni, a to je pri samicah bolj redko. Samec ima včasih brado ... tudi to je pri samicah redko, vendar ni nemogoče.

Nos:

Rdečkast odtenek v poletnih mesecih. Tega pri sicer prvovrstnem primerku ne štejemo za napako.

Ušesa:

V sorazmerju z glavo. Zelo zaželena je sposobnost poslušanja, ko je

v družbi starejših in pametnejših skrbnikov.

Usta:

Dovolj široka, da gre noter taca. Rahla izboklina v čeljusti nakazuje na poslastico.

Trup:

Krajši tip: običajno rejen in dobro obložen na zadnjih četrtilih, mlhavost velja za napako. Daljši tip: vitek in žilav. Dodatna velikost ne velja za pomanjkljivost pri nobenem od tipov, pod pogojem, da ne omejuje delovanja.

Rame:

Nikoli povešene, dovolj široke za trepljanje ali jokanje na njih.

Hrbet:

Mišičast in močan; občasno je dovoljena otrdelost zaradi sklanjanja čez velike pse ali čepenja ob malih psih.



Prsni koš:

Dovolj prostora za veliko srce.

Sprednje tace:

Gibljive in mišičaste zaradi dvigovanja kletk, postavljanja šotorov, nošenja psov in negovanja.

Sprednje šape:

Delovni primerek ima kratko prigrizene nohte; dolžina ali izguba velja za napako.

Zadnje tace in šape:

Zelo mišičaste in gibljive. Vzdržljivost ni bistvenega pomena. Koleni dobro upognjena, rahlo poškodovana zaradi klečanja na prostem.

Barva:

Nepomembna. Barva, ki označuje zavist, ali rdeča, ki označuje bes, veljata za diskvalifikacijo.

Značaj:

Nepriistranski in dostojen, celo eleganten med delom. Zaželeno lastnosti vključujejo vedrost, živahnost in prilagodljivost, kadar je v družbi svojega tropa. Sramežljivost pred tujci ne velja za napako, za diskvalifikacijo pa štejejo širjenje govoric in hudobija katerekoli

stopnje.

Splošne napake:

Pretirano negovanje, zamujanje, pomanjkanje športnega duha in obrekovanje.

Vaš pes



S PSOM V GORE

V Nedeljskem dnevniku smo lahko prebrali zanimiv prispevek avtorice Anje Bergoč. Ker se tudi lastniki bernijev pogosto odpravijo na izlet s svojim kosmatincem, tale povzetek članka pri izbiri cilja ne bo odveč.

V bohinjskem kotu so gorski reševalci nedavno reševali psa, ki je zdrsnil v prepadno skalovje pod Debelim vrhom. Na srečo se je dogodek za psa in njegovega lastnika končal srečno. Vedno pa to ni pravilo (leta 2006 je zaradi zdrsa umrlo dekle, z njo pa tudi njen pes) in tako se spet in spet pojavlja vprašanje primernosti izletov v planine s psom.

Pri zahtevnejših turah, kjer se planinci na ozkih poteh umikajo drug drugemu, so v nezavidljivem položaju tisti, ki se psov bojijo in se morajo z njimi srečevati. Pes mora biti zato na povodcu, ubogljiv in obvladljiv. V sredogorju pes naleti tudi na živino na paši ali na divjad, kjer je lahko srečanje tudi usodno, če pes živali odžene v prepad. Avtorica opozarja tudi na proženje kamenja, ki ga pes ne more nadzorovati.

Na Planinski zvezi Slovenije so z odgovorom na vprašanje, ali pes sme prenočevati v planinskih postojankah, zelo mačehovski: psom vstop ni dovoljen. Če ne gre drugače, psom uredijo prenočišče v drvarnici ali pomožnem prostoru. Najbrž ni potrebno posebej poudarjati, da je prenočevanje psa odvisno od dobre volje posameznih oskrbnikov, ki običajno ne delijo mnenja o primernosti pasjega prenočišča z lastnikom psa. Pravila ne prepovedujejo vstopa psom v bivake, pač pa se ljudje v bivaku sami dogovorijo, ali je prisotnost psa moteča. Hm...

Gostišče »Pri Jur'ju« v Kamniški Bistrici večina naših članov dobro pozna, še bolj pa oskrbnika Marjana, ki je vedno vesel tudi pasjih gostov. Marjan, tudi sam lastnik in ljubitelj psov, je za Nedeljca povedal: »Pes ni za visokogorje, njegove tace niso prilagojene za gola skalnata pobočja. Poškodbe so lahko nepopravljive. Sicer pa: ste kdaj videli volka v visokogorju? Do tam, kjer gre volk, gre lahko tudi pes!«

Igor Potočnik, direktor Gorske reševalne zveze pa priporoča, naj se na izlete s psom odpravljamo v planine, ki so poraščene s travo, psa imejmo na povodcu in opremljenega z oprsnico. S seboj moramo imeti zadostno količino vode, ker ob naporu pes potrebuje ogromno tekočine.

Bernski planšarski pes ima sicer ime, ki diši po gorah, vendar to še ne pomeni, da je pripravljen z vami sopihati po skalnih pobočjih. Veliko srečnejši in bolj zdrav bo, če ga boste razvajali s sprehodi po mehkih gozdnih poteh ali mu omogočili čofotanje v čistih potokih.

Mojca Sajovic





Brskamo za vas ...

Pogoste – pretežno klopne - bolezni, ki prežijo na vašega psa

Na portalu Happy Doggy smo zasledili zanimivo informacijo o boleznih, ki na naše štirinožce prežijo na potovanjih, pogostejše izven Slovenije, okužbe pa so možne tudi pri nas. Čeprav je do glavne potovalne sezone še nekaj časa, želimo informacijo čimprej deliti tudi z našimi člani. Predstavljamo vam **šest najbolj razširjenih in pogostih bolezni**, kako prepoznati simptome obolenja in kako poteka zdravljenje.

LIŠMANIOZA

Povzročitelj

Povzročitelj lišmanioze je **parazitska pražival *Leishmania infantum***, ki je mikroskopsko majhna. Za prenos bolezni je potrebna **krvoseša mušica**, ki v nočnih urah s **pikom prenaša povzročitelja z okuženega osebk** na novega gostitelja. Slina mušice vsebuje anestetično sredstvo, ki omogoča, da se hrani tiho in praktično nevidno.



Kje so okužena področja?

Sredozemlje velja za endemsko področje lišmanioze. Zaradi klimatskih in okoljskih sprememb pa prihaja do širjenja bolezni tudi na **druga geografska področja**. Za nas Slovence, ki s svojimi ljubljenci radi počitnikujemo na **srednjem in južnem Jadranu**, pa naj omenim, je bolezen prisotna **tudi na tem področju**.

Seveda je bolezen prisotna tudi drugod po svetu: **Srednja in Južna Amerika, Bližnji Vzhod in nekateri predeli v Afriki**.

Kako lahko bolezen prepoznamo?

Mesece in leta lahko bolezen poteka **asimptomatsko**, torej brez na zunaj vidnih simptomov. Kdaj bo bolezen izbruhnila navzven, je **odvisno imunološkega statusa živali in pasme**.

Klinični znaki so **očitni, vendar ne specifični**. Lahko je opaziti **povečanje površinskih bezgavk, odpadanje dlake z očitnimi spremembami na koži z odprtimi ranami, žival je shujšana in neješča, nenormalna rast nohtov, otekanje sklepov in občasna krvavitev iz nosu**. Ker klinični znaki niso specifični, bolezen ugotavljamo **laboratorijsko**.

Zdravljenje

Ko se bolezen klinično izrazi, jo zdravimo, vendar se **povzročitelja bolezni nikdar ne znebimo**. Bolezen lahko **miruje več mesecev ali let, nato pa nenadoma spet izbruhne**. Zdravljenje zato poteka **do konca življenja**.

Preventiva

Ker je **mušica prenašalka bolezni**, je treba pse v času njene največje aktivnosti (zvečer in ponoči) **zadrževati v zaprtih ali zamreženih prostorih**. Kadar se v tem času gibajo na prostem, pa se priporoča redna **uporaba repelentnih sredstev**.

DIROFILARIOZA

Povzročitelj

Povzročitelj bolezni *Dirofilaria immitis* je **glista, ki zraste do 31 cm**. Prebiva v **srčno – pljučnem žilju psa**. Odrasla samica **leže v krvni obtok ličinke** (mikrofilarije), ki jih **tigrasti komarji prenesejo na naslednjega gostitelja**.

Kje so okužena področja?

Bolezen je razširjena v **državah Sredozemlja: južni Španiji, Portugalski, Italiji, Malti, Cipru, Grčiji in Albaniji**. Poleg tega jo najdemo tudi v **Srbiji, Črni gori, Madžarski, Hrvaški (Istra in južna Dalmacija), Romuniji in Bolgariji**. Pri nas je povzročitelj prisoten v **slovenskem Primorju**.

Kako bolezen lahko prepoznamo?

Bolezen poteka **kronično**. Večina psov pokaže prve klinične znake šele **mesece ali leta po okužbi**. Pojav simptomov bolezni je odvisen od števila parazitov, individualne reakcije na invazijo ter fizične aktivnosti psa.

Simptomi bolezni se pojavijo **postopno**. V začetku bolezni se lahko opazi **utrujanje psa pri fizični aktivnosti**. Pojavi se **blag kašelj**. Ko bolezen napreduje, se **intenzivnemu kašlju pridruži še naporno dihanje s splošno oslabelostjo in občasno izgubo zavesti**. V kasnejši fazi bolezni, ko pride do desnostranskega popuščanja srca, pa se pojavi **napihnjen trebuh in otekanje nog**.

Zdravljenje

Zdravljenje dirofilarioze je **zahtevno**. Uspeh zdravljenja je odvisen od **stadija bolezni**. Kljub ozdravitvi lahko **parazit pušča nepopravljive poškodbe na srcu in pljučih**.

Preventiva

Preventiva lahko poteka na **dveh ravneh**. Najprej lahko poskrbimo, da **do pikov komarjev sploh ne pride**:

- redna uporaba **sredstev, ki odbijajo komarje** (repelenti)
- v času največje aktivnosti komarjev je treba pse **zadrževati v zaprtih in zamreženih prostorih**.

Druga raven preventive pa je še bolj pomembna od prvega. Psi, ki so občasno ali stalno na področju dirofilarioze, morajo **mesečno uporabljati sredstvo za zaščito pred srčnimi glistami**.

BABEZIOZA

Povzročitelj

Babeziozo povzroča **pražival iz rodu *Babesia*, ki parazitira v eritrocitih** (rdečih krvničkah). Ob razmnoževanju le-teh eritrociti pokajo in pojavijo se **precej tipični klinični znaki**. **Prenašalca bolezni sta klopa *Rhipicephalus sanguineus* in Dermacentor reticulatus**.

Kje so okužena področja?

Najdemo jih praktično **v vseh evropskih državah**. Tam, kjer živita ti dve vrsti klopa, je tudi babezioza. Zelo ljuba so jima **ravninska področja**, zato je pri nas **bolezen prisotna v Prekmurju**.

Kako bolezen prepoznamo?

Pri **akutni obliki** se pojavijo tipični klinični znaki: **visoka telesna temperatura, blede sluznice, rdeče-oranžen urin, zlatenica**. Brez **hitre veterinarske pomoči** lahko pes **pogine**.

Seveda pa lahko bolezen poteka **kronično**. Temperatura v **presledkih in slaba ješčnost psa pripeljeta do izčrpanosti in slabe telesne kondicije**.

Zdravljenje

Terapija je **zelo učinkovita in pes v nekaj dneh ozdravi**. Če je prišlo do hudega razpada eritrocitov, je **potrebna transfuzija krvi**.

Preventiva

- redna uporaba **antiparazitikov**, ki ubijejo klopa, še preden se začne prehranjevati (znotraj 24 ur)



- dnevno **pregledovanje psa** in v primeru najdbe **takojšna odstranitev klopa**
- redna uporaba **repelentnih sredstev**

HEPATOZOONOZA

Povzročitelj

Hepatozoonoza je **klopno prenosljiva infekcija**, ki jo v Evropi povzroča *Hepatozoon canis*. Do infekcije pride, ko pes **poje okuženega klopa**. Iz tankega črevesja se parazit **splazi v krvne žile**, kjer se naseli v nevtrofilce (vrsta obrambnih celic).

Kje so okužena področja?

Najdemo jo v **državah južne Evrope: južna Španija, Portugalska, Grčija, Italija, Hrvaška, Črna Gora, Albanija, Malta, in Ciper**.

Kako bolezen prepoznamo?

Klinična slika je **odvisna od stopnje okuženosti**. Začetni stadiji bolezni potekajo **brez simptomov**. Kasneje se pojavi **temperatura, zaspanost, povečanje površinskih bezgavk, bledost vidnih sluznic in bolečine v mišicah**. Kronična stanja vodijo v **shiranost in pogin**.

Zdravljenje

Zdravljenje je **učinkovito in podobno kot pri babeziozi**.

Preventiva

Redna uporaba antiparazitikov, ki hkrati delujejo tudi repelentno.

ni, da bodo vsi zboleli.

Kako bolezen prepoznamo?

Znaki okužbe se pojavijo **7-14 dni po piku klopa**. Večina psov na bolezen odreagira s **povišano telesno temperaturo, zaspanostjo in neješčnostjo**. Če pa bolezen preide v kronično obliko, se lahko pojavi **šepanje z otekanjem sklepov, bolečinami v mišicah, bruhanjem in drisko**. V redkejših primerih se lahko pojavijo tudi **znaki prizadetosti dihalnega in centralnega živčnega sistema (kašelj, krči, nekoordinirana hoja)**.

Zdravljenje

Bolezen obvladamo s **30-dnevno antibiotično terapijo**.

Preventiva

Kot pri vseh klopno prenosljivih boleznih se tudi tu priporoča **redna uporaba antiparazitikov, ki ubijejo klopa, preden se začne prehranjevati**. Nepogrešljivi so tudi **repelenti**. Poleg tega je priporočljivo pse **dnevno pregledovati in klopa v primeru najdbe takoj odstraniti**.

<http://www.happy-doggy.si/novicke-od-drugod/5462-6-najbolj-razsirjenih-potovalnih-bolezni-kako-lahko-prepoznate-simptome-in-kako-poteka-zdravljenje.html>

ANAPLAZMOZA in ERLIHIOZA

Povzročitelj

Bolezni sta si **zelo podobni**, zato jih lahko obravnavamo skupaj. Anaplazmozo povzroča **bakterija, ki se s slino klopa *Ixodes ricinus* ob piku prenese v gostitelja**. Nato se naseli v **nevtrofilce, kjer se tudi razmnožuje**. Bakterijo, ki je povzročiteljica erlihioze, pa prenaša **pasji klop *Rhipicephalus sanguineus***. Končna postaja, kjer bakterija izstopi, je monocit, zato bolezen imenujemo tudi **monocitna erlihioza**.

Kje so okužena področja?

Praktično je z anaplazmozo in erlihiozo okužena **celotna Evropa**. Anaplazmoza tudi v **Sloveniji predstavlja velik problem**. Po zadnjih raziskavah naj bi bilo okuženih **32% psov**. Seveda pa to še ne pome-



Veseli december pred vrati

Za nekatere je res vesel in razigran, za mnoge lastnike živali, predvsem psov in mačk pa zna biti zelo stresen

Kot smo v našem glasilu že večkrat pisali, obstoja niz načinov, kako lahko pomagamo svojim psom (in drugim živalim), ki se panično bojijo poka in bliskanja praznične razsvetljave. Na predavanju **Simone Šanc***, certificirane Bachove terapevke za živali, ki smo ga poslušali v soboto, 26. novembra v sklopu predavanj o naravnih rešitvah za zdravje psov, smo dobili niz koristnih nasvetov, kako ravnati v prihodnjem mesecu in pol.

Znano je namreč, da se strahovi z leti stopnjujejo in zato je priporočljivo, da jih začnemo odpravljati takoj, ko jih opazimo.

V lekarnah kupimo dva Bachova pripravka: Rescue Remedy in Mimulus, potrebujemo še stekleničko s kapalko velikosti 30 ml. V stekleničko nakapamo po 4 kapljice vsakega pripravka ter dolijemo do vrha izvirsko vodo (npr. Costela). Pretresemo in psu dajemo 4 kapljice vsak dan 4x. Če zaradi odsotnosti od doma ne moremo kapljic dajati 4 x na dan, jih lahko damo zjutraj in zvečer, za dve vmesni dozi pa po 4 kapljice nakapljamo zjutraj v skledo s svežo vodo, iz katere pes čez dan pije.

Stekleničko z Bachovimi kapljicami hranimo izven dosega elektromagnetnega valovanja, najbolj enostavno je, da jih zavijemo v alu folijo s svetlečo stranjo navzven.

S terapijo začnemo takoj, po potrebi pa se lahko posvetujemo tudi z Bachovimi terapevti in podpisano.



Mojca Sajovic

*Simona Šanc vodi Bachov center v Črnučah (Cesta Ceneta Štuparja 3; e-naslov: kimaki.info@gmail.com; GSM 041 975 598). Cena prvega svetovanja s pripravo kapljic je 40 EUR, vsako naslednje svetovanje oz. kontrola stane 35 EUR.



Pismo hotelu na obali

V pismu sem napisal: »Zelo rad bi s seboj na dopust vzel tudi svojega psa. Lepo je negovan in lepo se obnaša. Ali obstaja kakšna možnost, da pes prespi v hotelski sobi?«

Lastnik hotela mi pošlje odgovor:

»Sem lastnik hotela že dolga leta. V vsem tem času se mi ni še nikoli pripetilo, da bi nam pes ukradel brisačo, posteljnino, jedilni pribor ali pobral slike z zidu. Prav tako se mi še ni zgodilo, da bi moral sredi noči iz hotela nagnati psa zaradi razgrajanja in pijančevanja. Še noben pes ni nikoli pobegnil, ne da bi poravnal račun. Torej, da, vaš pes je več kot dobrodošel pri nas. In če bo garantiral še za vas, ste dobrodošli tudi vi.«

(neznani avtor)



Društvo Tačke pomagačke objavlja

Razpis testiranja o primernosti psa za terapevtsko delo

Testiranje bo **v nedeljo, 29. januarja 2017** v društvenih prostorih na Šmartinski c. 152 v Ljubljani.

O primernosti psov za terapevtsko delo in druge informacije si preberite na spletni strani: www.tackepomagačke.si - okno: Pridruži se nam.

Cena testiranja: 35 evrov.

Vplačilo mora biti opravljeno najpozneje **do 20. januarja 2017** na TRR: SI56 0202 7025 6690 427, BIC (SWIFT): LJBASI2X, namen: testiranje. Naslov: Društvo Tačke pomagačke, Šmartinska c. 152, Ljubljana

Število kandidatov za testiranje je omejeno. Z vodniki bo opravila osebni razgovor komisija za izbor kandidatov za pripravnika - vodnika terapevtskega psa. Izmed kandidatov, ki so s psom uspešno opravili testiranje in razgovor, bo izbranih 15 kandidatov za pripravnike za terapevtske pare.

Ob prijavi na testiranje morate kandidati **obvezno priložiti:**

- motivacijsko pismo, ki mora vsebovati: kratek življenjepis, koliko časa boste namenili prostovoljstvu, zakaj želite postati prostovoljec, kje bi lahko delali kot bodoči terapevtski par...

Poleg tega za psa **obvezno priložite:**

- kopijo rodovnika, za mešančke pa kopijo potnega lista,
- dokazilo o opravljenem izpitu A ali B-BH,
- ter izpis iz CRP (Centralni register psov – na povezavi http://storitve-mkgp.gov.si/dad/crpsi_javno/wjavnivpogled.startup), iz katerega je razvidno, da pes nima statusa nevarnega psa.

Starost psa: najmanj 12 mesecev.

Na testiranje (s priloženimi navodili) bodo vabljeni samo kandidati, ki bodo pravočasno vplačali znesek testiranja in oddali popolno prijavo.

Zaželene so prijave aktivnih upokojencev.

Prijave kandidatov zbiramo do **vključno 20. januarja 2017** na naslovu: info@tackepomagačke.si.

Del stroškov testiranja bo za člane SKBPP, ki bi se odločili sodelovati, kril klub iz sredstev, pridobljenih iz naslova namenitve 0,5% dohodnine.





Kaj pomeni biti vodnik terapevtskega psa?

Slovensko društvo za terapijo s pomočjo psov Tačke pomagačke stopa v deseto leto svojega prostovoljskega delovanja. V društvu je trenutno 56 terapevtskih parov (vodnik in pes) in 12 pripravniških parov za terapevtski par. Kar 38 terapevtskih parov ima pridobljeno tudi licenco ameriškega združenja ITA (Intermountain Therapy Animals) za izvajanje programa R.E.A.D. – Beremo s tačkami.

Društvu Tačke pomagačke (skrajšano ime, op. p.) sta s strani Ministrstva RS za zdravje priznana status humanitarne organizacije in status društva, ki deluje v javnem interesu na področju zdravstvenega varstva.

Terapevtski pari društva so usposobljeni za izvajanje naslednjih programov (podrobneje o programih na spletni strani www.tackepomagačke.si):

- Terapija s pomočjo psov (Animal Assisted Therapy),
- Aktivnosti s pomočjo psov (Animal Assisted Activity)
- R.E.A.D. – Beremo s tačkami (Reading Education Assistance Dog)
- Pes v šoli
- Družabništvo
- Osveščanje

Delo terapevtskih psov je glede na njihovo aktivno vlogo, okolje in osebe, ki so vključene v terapevtsko uro, zelo posebno. Tovrstnih znanj in spretnosti se morajo naučiti psi, še prej pa njihovi vodniki, da jih lahko ustrezno vodijo in skrbijo za njihovo popolno varnost, pa tudi varnost drugih udeležencev. Pes je v terapevtski uri sodelavec in ne orodje za doseganje ciljev, zato mora delo, ki mu je naloženo, opravljati z veseljem.

Terapevtski psi morajo obvladati številne veščine, med drugimi hojo med vodnikom in uporabnikom na sproščenem povodcu, zadrževanje različnih položajev (stoj, sedi, prostor, ležanje na boku ...), hojo ob invalidskem vozičku, palici, berglah, hojci itd. Ne smejo se bati povzpeti na stol, mizo, posteljo in ostati v zelenih položajih, hoditi po stopnicah, skozi ožine, naprej in nazaj ter v krogu, uporabljati dvigalo, menjavati prostore z različnimi vonjavami. Prepoznati morajo kretnje, s katerimi jim vodniki poveljujejo (brez glasovnih povelj), biti morajo potrpežljivi, poslušni ...

Ker je pes v terapevtski uri bitje, ki na morebitno nelagodje, slabo počutje in podobno ne more opozoriti z besedami, je za vodnike izjemno pomembno, da dobro poznajo svojega psa in njegovo pasjo govorico, da med njima vlada popolno zaupanje, medsebojno spoštovanje in razumevanje. Vodniki morajo med terapevtsko uro nenehno spremljati počutje svojega psa in se glede na njegovo telesno govorico ustrezno odzvati.

V Društvu Tačke pomagačke se zavedamo, da so za učinkovito in kakovostno izvajanje predhodno navedenih programov terapije s pomočjo psov potrebna ustrezna strokovna znanja in usposobljenost strokovnih delavcev v ustanovah in terapevtskih parov. Na izobraževanjih dajemo velik poudarek temam, ki se nanašajo na varnost psa in na varnost vseh sodelujočih v terapevtski uri. Vodniki terapevtskih psov se morajo nenehno zavedati, da je njihovo delo zaradi prisotnosti psa lahko tudi nevarno. Na primer: v trenutku nepozornosti bi se lahko zgodilo, da bi pes neustrezno reagiral, morda samo premočno položil tačko na roko osebi s hudo osteoporozo, in že bi prišlo do poškodbe. Tovrstno delo terja dobro sodelovanje s strokovno osebo, od vodnika in terapevtskega psa pa poleg potrebnih znanj in veščin tudi koncentracijo in osredotočenost na delo. Samo vzajemno sodelovanje vodi do zelenih ciljev.

Kateri in kakšni psi so primerni za terapevtskega psa, je najpogostejše slišano vprašanje. Osnovni in zelo pomemben pogoj je, da ima pasji kandidat rad tudi njemu nepoznane otroke in odrasle in da dovoli dotikanje na vseh delih svojega telesa. Pasma ni pomembna, primerni so tudi mešanci. Pes mora biti star najmanj eno leto, vzgojen, šolan z izpitom A (izpit za psa spremljevalca) ali izpitom B-BH, ljubeč družabnik, strpen, prilagodljiv, psihično in fizično stabilen (več www.tackepomagačke.si – okno: Postani terapevtski par).

Vodnik terapevtskega psa oz. psa pripravnika mora biti star najmanj 21 let. Pri delu s terapevtskim psom mora spoštovati Etični kodeks društva. Uspešen bo lahko le, če je izjemno odgovoren, samostojen, samoiniciativen, komunikativen ... Poleg tega pa je zelo pomembno, da je vodnik pripravljen nameniti za opravljanje prostovoljskega dela tudi svoj prosti čas. V društvu spoštujemo določila Zakona o prostovoljstvu, po katerem mora prostovoljec opraviti najmanj 24 ur prostovoljskega dela letno. Naše delo je od ostalih prostovoljskih del drugačno, kajti poleg tega, da moramo poskrbeti za sebe, moramo poskrbeti še za našega pasjega sodelavca. Zato praviloma ena terapevtska ura za vodnika pomeni še najmanj dve do tri dodatne ure, ki jih potrebuje za pripravo in odhod na delo. Na delo se sme prihajati le z brezhibno urejenim in negovanim psom, ki je pred tem imel možnost zadostiti vsem biološkim in fizičnim potrebam.

Kljub visokim društvenim standardom za vodnike in pse – kandidate za terapevtske pse je z malo truda in volje pot do izpita za terapevtski par dosegljiva. Vsako opravljeno uro nam naši uporabniki bogato povrnejo v obliki pozitivne energije in čustev. Zato je naše delo poleg humanosti tudi lepo in emocionalno zelo bogato.

Slavica Mrkun

Opomba: Avtorica prispevka je predsednica društva, poleg tega pa vodnica terapevtske psičke Dive s pridobljeno licenco R.E.A.D.



Uporabnik prestopa pse v ležečem položaju.



»Bernska kamniška naveza« Vas vabi v praznični Kamnik na ogled jasic in sprehod z baklami

v ponedeljek, 26. decembra 2016 ob 16.30.

Zberemo se za bencinsko črpalko OMV ob kamniški obvoznici, pri lokalu Das Ist Valter, Perovo (27, 46°12'32.0«N 14°36'20.8«E).

Če pridete po obvoznici iz Ljubljane, zapeljete mimo OMV črpalke na levi in Petrol-a na desni, pri Avto Cerar pri semaforju zavijete levo. S Štajerske smeri peljete ob Kamniški Bistrici dva kilometra iz centra mesta in pri salonu Avto Cerar zavijete desno.

Po pozdravu se z baklami odpravimo na sprehod, dolžino bomo prilagodili vremenu in počutju. Vrnemo se k avtomobilom in se odpeljemo v vas Godič proti dolini Kamniške Bistrice, 4,5 km iz Kamnika. Postavitev jasic je ob drevesnici pri domačiji Podjed, Godič 81c (46°15'04.7«N 14°36'38.1«E).

Tam si bomo ogledali jaslce, ki jih z ljubiteljsko vnemo že vrsto let postavlja gospod Anton Podjed in so zaslovele že izven meja našega kraja. Ob klasični postavitvi jasic so skrbno izdelane makete planinskih koč, cerkva in drugih znamenitosti. Z veseljem nam bo kaj zanimivega povedal o življenju pod Veliko planino. Podjedovi ogleda jasic ne zaračunavajo, prav nič pa ne bo narobe, če trud in delo Toneta Podjeda, ki je prijazen gospod in jaslce z veseljem razkaže vsakomur, nagradite z morebitnim prostovoljnim prispevkom, ki ga lahko pustite v leseni pušici ob jaslcah.

Sledi aperitiv za dobro voljo.

Po ogledu se vrnemo na izhodišče, kjer nas bodo v lokalu Das Ist Valter sprejeli z našimi bernci. V znanem lokalu imajo za lačne tradicionalne bosanske specialitete po zmernih cenah in prijazno osebje. Če pade še kakšen čevapčič pod mizo, bodo zadovoljni tudi kosmatinci.

Pridite, lepo vabljeni!

Slavko, Ciril in Alenka



SLOVENSKI KLUB ZA BERNŠKE PLANŠARŠKE PSE

Predole 23, 1290 Grosuplje

e-naslov: bernski.klub@gmail.com

fax: ++386 (0)1 786 51 46

Davčna št.: 568 922 92, NOVA ŠT. TRR: SI56 6000 0000 0363 918

Upravni odbor:

Mojca Sajovic: predsednica (e-naslov: astra10@siol.net, GSM 041 631 616)

Nina Bartič: podpredsednica (e-naslov: nina.bartic@gmail.com)

Barbara Šolc: tajnica (e-naslov: barbara@topol.si)

Milica Mihelčič: blagajničarka (e-naslov: milica.mihelcic@siol.net)

Janez Valič: član (e-naslov: iskrasta@siol.net)

Zoran Borovšak: član (e-naslov: mejl4zoky@gmail.com)

Tone Hočevar: član (e-naslov: tone.hocevar@delo.si)

Nadzorni odbor:

Vesna Mišič, univ. dipl. prav., Slavko Ložar, Danica Rebov

Disciplinska komisija:

Josip Mihelčič, predsednik, Filip Česenj, Peter Vražič

CENIK ČLANARIN

Na osnovi sklepa skupščine kluba z dne 5. 3. 2016 o višini pristopnine in članarine za leto 2015 (zneski veljajo do spremembe na naslednji skupščini kluba) znaša članarina:

- za redne člane: 25,00 eur, pristopnina 5,00 eur
- za družinske člane: 12,00 eur, pristopnina 3,00 eur

Lastniki mladičev, kupljenih pri vzrediteljih – članih SKBPP, pri vpisu ne plačajo pristopnine.

Novim članom, ki poravnajo članarino od meseca novembra dalje v tekočem letu, se prizna plačana članarina tudi za naslednje koledarsko leto.

POVABILO K NAMENITVI DOHODNINE

V letošnjem letu smo iz naslova akcije 0,5% dohodnine za naš klub prejeli 312,45 EUR.

Vsem, ki ste izpolnili izjavo o namenitvi dohodnine, iskrena hvala! Tudi letos naslavljamo naše vabilo vsem, ki izjave še niste oddali in spadate v eno od naslednjih skupin davčnih zavezancev in pričakujete, da boste prejeli informativni izračun dohodnine:

- osebe, katerih letni dohodek presega znesek splošne olajšave 3.228,45 EUR
- upokojenci, mlajši od 65 let z mesečno pokojnino nad 1.070 EUR oz. starejši od 65 let z mesečno pokojnino nad 1.302 EUR
- študentje z letnimi dohodki nad 9.601,69 EUR

Namenitev vas nič ne stane, saj sicer sredstva ostanejo v državnem oz. proračunih lokalnih skupnosti, lahko pa pomembno pomagata pri financiranju dejavnosti kluba.

Dohodnino namenite tako, da izpolnite obrazec, ki ga najdete na spletnih straneh kluba ter ga pošljete do 16. decembra 2016 na naslov: Sklad 05, Britof 469, 4000 Kranj

Vse informacije dobite pri Mojci Sajovic, tel. 041 631 616, e-pošta astra10@siol.net, na spletni strani Sklada 05 www.sklad05.si ter elektronski pošti info@sklad05.si.

Vabljeni!

ZA VPRAŠANJA V ZVEZI Z VZREJO JE PRISTOJNA DRŽAVNA VZREJNA KOMISIJA ZA BERNŠKE PLANŠARŠKE PSE PRI KZS
predsednica komisije Jelka Simčič (tel. 01 282 22 89 – zvečer; e-pošta: jelka.simcic@siol.net); Litijska 12, 1000 LJUBLJANA

Klubske ugodnosti so objavljene na spletnih straneh kluba.

Vse člane kluba prosimo, da pri nakupu pokažejo člansko izkaznico z veljavno letno nalepko, kajti v nasprotnem primeru vam žal ne bodo obračunali popusta.



KUPUJEMO ZA VAS

No, še ne dolgo nazaj mi ni niti padlo na pamet, da bi svoje bernije oblačila! Ampak, ker se zarečnega kruha največ poje, se je zgodilo tole:

Ja, 'nobel' za znoret, pa praktično tudi! Iz plaščka gledajo ven samo tačke, glava in rep. Pa si predstavljajte, da po sprehodu v nalivu obrišete samo teh par koščkov naših velikanov!

Dosegljivo na http://www.zoohit.si/shop/psi/pasja_oblacila/plasci_za_pse/za_dez/298034, kupila sem največje in so obema prav (dolžina hrbta 70 cm), cena za to velikost je 34,99 EUR.



ZATEMNITEV AVTOMOBILSKIH STEKEL

Pred leti je veljalo, da imajo zatemnjena avtomobilska stekla samo »frajerji«, zdaj pa so le redki modeli udobnejših avtomobilov brez njih. Po nekaj posvetih z uporabniki zatemnjenih stekel sem se tudi sama odločila, da mojega priletnega »škodilaka« ZA CENO 120 EUR opremim s tem razkošjem, ki pa je takoj pokazalo svoje prednosti. Temperatura v avtomobilu je kljub sončnim žarkom, ki so sedaj skoraj vodoravni, bistveno nižja kot prej, odpadejo pa seveda tudi senčniki, ki so nevarno zmanjševali vidljivost. Moja bernca sta hvaležna za ta izdelek, prepričana sem, da bodo tudi vaši!

Mojca Sajovic

Za člane SKBPP nudi podjetje MEDIAFOL 10% POPUST!



Martin Adrinek
031 536 113
01 78 85 023
mediafol@gmail.com

Zaboršt pri Šentvidu 21
1296 Šentvid pri Stični

V podjetju Mediafol Grafika nudimo:

grafično oblikovanje in priprava za tisk
tiskovine (vizitke, letaki, plakati, brošure, ...)
reklamni napisi (nalepke vseh vrst in velikosti)
reklamne table in transparenti
polepitev ter ovijanje vozil v folijo
dekorativne ter zaščitne folije
temnenje avto stekel s homologacijo

www.mediafol.si

NAPOVEDNIK DOGODKOV V LETU 2017

Ob izteku leta z veseljem najjavljamo nekaj načrtovanih klubskih dogodkov:

- 11. marca 2017 je predvidena klubska letna skupščina
- Spomladanski klubski piknik bo tokrat v znamenju delavnice o



prvi pomoči za pse. Vodil jo bo izkušeni veterinar mag. Peter Levstek, šef slovenske vojaške veterine, in težko bi našli boljšega predavatelja.

Delavnica bo potekala praktično cel dan, dokler bodo naši bernci pripravljeni sodelovati, saj bomo vsak na svojem prenašali teoretične veščine v prakso.

Na delavnici bomo potrebovali obilo sanitetnega materiala, zato poberskajte doma, predvsem po starih kompletih avtomobilske prve pomoči, ki jih morate občasno zamenjati – ne vrzite jih stran, ampak vsebino prihranite za našo delavnico....

NE POZABITE: VAŠE ZNANJE LAHKO REŠI ŽIVLJENJE VAŠEGA PSA!





Mi gremo pa na Štajersko

Na jesensko klubsko druženje smo se v začetku oktobra na povabilo našega člana Zorana in njegovega novega družinskega ljubljence Fredija odpravili v Šentjur pri Celju in njegovo okolico. Zbrali smo na poligonu Kinološkega društva Šentjur, od koder smo se po uvodnem druženju in malici odpravili proti Rifniku. Naša kolona je bila kar dolga, zato smo za lažjo sledljivost avtomobile opremili s klubskimi zastavicami.



Na severnem obrobju razgibanega Kozjanskega, južno od Šentjurja, se dviga hrib Rifnik, ki daje s svojo stožčasto obliko dolini ob Voglajni posebno mikavnost. Zato ne preseneča, da je bil Rifnik bolj ali manj neprekinjeno poseljen skozi vsa pomembnejša zgodovinska obdobja, danes pa je priljubljena izletniška točka. Po ozki vijugasti cesti smo prispeli približno na višino 560 metrov, kjer smo parkirali. Toplo jesensko sonce nas je zvalo na krajši pohod skozi gozd do Arheološkega parka Rifnik, ki stoji na mestu največje poznoantične naselbine na Slovenskem. Berniji so se razveselili prostega tekanja po travniku, mi pa smo z zanimanjem prisluhnili Zoranovi predstavitvi naselja.



Arheologi so odkrili ostanke naselja iz bronaste dobe, rimskega in poznoantičnega obdobja, vse od zgodnjekrščanskega obdobja je bilo na vrhu tudi svetišče, kar še na poseben način poudarja poselitveni pomen Rifnika. V lepo urejenem parku stoji rekonstruirana prazgodovinska hiša, kjer smo na tablah prebrali zapise o burni in zanimivi zgodovini Rifnika.



Sprehodili smo se do obnovljenih temeljev poznoantične vasi z obzidjem in s stražarnicami ter vodnega zbiralnika, v katerega se je stekala voda iz streh cerkve in v katerem je danes lapidarij. Na pobočju pod vrhom hriba se nahajajo razvaline grajskega stolpa, ob katerem stoji grad Rifnik, ki je bil prvič omenjen leta 1163, opuščen pa je bil sredi 17. stoletja.



Vrh hriba nam je ponudil prelep razgled na okolico Šentjurja vse do Boča nad Rogaško Slatino in kozjanskih hribov. Od Rifnika smo se dobro razpoloženi poslovili s skupinskim fotografiranjem in se odpravili na piknik nedaleč stran.

Neokrnjena narava Mastenovih ribnikov nas je odeta v čudovite jesenske barve vse navdušila. Berniji so po prvotnem raziskovanju okolice koče ob treh ribnikih kmalu legli k počitku, mi pa smo se na terasi posedli h kosilu, ki nam je na svežem zraku še posebej teknilo. Prijetno druženje, za organizacijo katerega gre zahvala predvsem Zoranu, smo zaključili s sprehodom okrog ribnika, v katerem smo skupaj z berniji radovedno opazovali naš odsev in ribe, ki pa so bile pred nami varne.

Mateja Pečar



MOJ BERNI – glasilo Slovenskega kluba za bernske planšarske pse, št. 3/2016. Izdajatelj: SKBPP, Predole 23, 1290 Grosuplje. Glasilo izhaja tri do štirikrat letno, namenjeno je članom kluba in je brezplačno. Vsakokratna naklada je prilagojena trenutnemu članstvu. Besedila niso lektorirana!

Urednica: Nina Barlič

Člani uredniškega odbora: Tone Hočevár, Mateja Pečar, Mojca Sajovic, Barbara Šolc

Priprava in tisk: Amset d.o.o., Grosuplje